נושא אלאחכאם אלכ'מסה מוזכר, לרוב בקיצור, אצל מזרחנים מערביים שעסקו במשפט המוסלמי.³ וספרים רבים שיצאו לאור בארצות ערב על אצול אלפקה מסכמים

1 דיון בהיר וממצה נמצא אצל עלי אבן אבי עלי סיף אלדין אלאמדי (נפטר 631/1233), בספרו אלאחכאם פי אצול אלאחכאם, א, קהיר 1387/1967, עמ' 90-123. ראה גם: אבו האמד אלגזאלי, אלמסתפא מן עלם אלאצול, א, קהיר 1322/1904, עמ' 65 ואילך. רוב ספרי המשפט על אצול אלפקה אינם דנים בנושא אלא מחלקים את המצוות לחובות (אואמר) ואיסורים (נואהי).

2 למשל, המעתולי אבו אלקאסם אלכעבי (נפטר 317/929 או 319/931). המלומד השאפעי אבו בכר אלכפאל (נפטר 365/976), ואבו אסחאק אלאספראיני, תאולוג ומשפטן שאפעי (נפטר 418/1027).

3 Th. W. Juynboll, *Handbuch des islamischen Gesetzes*, Leiden: 1910, pp. 59-61; I. Goldziher, *The Zāhirīs: Their Doctrine and their History*, J. Schacht, *An Introduction to* (להלן: גולדציהר); Leiden 1971, pp. 63-80 *Islamic Law*, Oxford 1964, pp. 121-122; Y.

י' בלידשטיין נותן את דעתו אל זיקת הרמב"ם למושגים אסלאמיים במחקריו. ראה, למשל, עקרונות מדיניים במשנת הרמב"ם, ירושלים 1983.

6 את הדוגמה הזאת מביא אלאמדי (לעיל, הערה 1), עמ' 112. הסואך הוא קיסם. לפי חדית' ידוע, לא חייב מחמד את השימוש בקיסם כדי שלא להכביד על אומתו. ראה אלגזאלי. אחיא עלום אלדין, א, קהיר 1289/1872, עמ' 138. ראה ציונים למקורות אצל: A.J. Wensinck, *Handbook of Early Muhammadan Tradition*, Leiden 1960, p. 230

4. אלמכרוה מציינן כל מה שמגונה. כאן חשוב לציין שהמעשה המגונה ייתכן שיהיה תקף מבחינה משפטית. למשל, תחליל (התרת האישה להינשא שוב לבעלה אחרי גירושין באמצעות נישואין פיקטיביים לגבר אחר) מגונה אבל תקף מצד המשפט.

היו בעלי הלכה אשר הורו על-פי פשט הפסוק שזאת חובה, אולם גם אצלם היתה נטייה להקלה (רכ'צה) בנידון, ורוב הפקאה הורו שאין זאת אלא המלצה בלבד, שכן הנביא מחמד (לפי מסורות מסוימות) נהג לעסוק במקח וממכר ללא עדים.¹³ הפרשנות, אם כן, טופחת על פני הפשט תוך כדי

8 ראה גולדציהר, עמ' 66.

9 על אמר ללנדב, ראה גולדציהר, עמ' 67. על המשמעויות השונות של 'אמר' ראה: מחמד אבן עלי אבן אלטייב אלבצרי (נפטר 1044/436), כתאב אלמעמד פי אצול אלפקה, בעריכת מ' חמידאללה, מ' בכר וח' חנפי, V, דמשק 1384/1964, עמ' 84 ואילך; אבו אלוליד אלבאגי (נפטר 1081/474), אחכאם אלפצול פי אחכאם אלאצול, בעריכת עבד אלמג'יד תרכי, בירות 1407/1986, עמ' 190 ואילך.

10 המובאות מן הקוראן הן על-פי תרגומו של י"י ריבלין, אלקראן, תל-אביב, תשכ"ג.

11 ראה גולדציהר, עמ' 46. וראה עוד: G.-H. Bousquet, 'La pureté rituelle en Islam', *Revue de l'Histoire des Religions*, 138 (1950), pp. 53–71

12 ראה גולדציהר, עמ' 60–61. גסל הוא רחיצת כל הגוף.

13 ראה גולדציהר, שם, עמ' 67; ועיין למשל פירוש אלטברי על המקום, בג'אמע אלביאן ען תאויל אלקראן, בעריכת מ"מ שאכר וא"מ שאכר, VI, קהיר 1374/1954, עמ' 43 ואילך.

מאמץ ליישב את הטקסט הכתוב עם פסוק אחר או עם מסורת סותרת או נוהל קיים במציאות.¹⁴ יש להניח שהדרישה הקוראנית שמקח וממכר ילווה בחוזה ועדים (דרישה, שהושפעה, אולי, מנהלים יהודיים) היתה קשה מנשוא בחברה הערבית-מוסלמית במאות הראשונות של האסלאם, ולפיכך פירשו המשפטנים את הפסוק על צד הקולה, כהמלצה בלבד ולא כחובה.